
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Safonau 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 20 Ionawr 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Mike Lewis 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: O G James, M B Lewis a/ac L G Thomas 
 
Cynghorydd Cymuned: Carlo Rabaiotti 
 
Aelodau Cyfetholedig: Michaela Jones, Janet Pardue-Wood, Mark Rees a/ac 
Margaret Williams 
 
Gwylio ar-lein: http://bit.ly/3Q2roMm 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Cofnodion. 1 - 7 
 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 

blaenorol. 
 

 
4   Llythyr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 8 - 12 
 
5   Diweddariad ar Gynlluniau Hyfforddi Cynghorau Tref/Cymuned. 

(Llafar) 
 

 
6   Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru). (Er Gwybodaeth) 
13 

 
7   Cynllun Gwaith 2022-2023. 14 
 
8   Gwahardd y cyhoedd. 15 - 18 
 
9   Apelio'r Polisi Ymddygiad Afresymol gan Gwsmeriaid. 19 - 35 

http://bit.ly/3Q2roMm
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 17 Mawrth 2023 am 10.00 am 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 13 Ionawr 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd 
 
Cynghorwyr Llafur: 2 

Oliver G James Mike B Lewis 

 
Cynghorydd y Democratiaid Rhyddfrydol 1 

L Graham Thomas  

 
Aelodau annibynnol 

Enw Cyfnod y 
Swydd 

Enw Cyfnod y Swydd 

Michaela Jones 01.10.2017 i 
30.09.2023 
 

Mike Lewis 01.10.2017 i 
30.09.2023 

Janet Pardue-Wood 24.05.2022 i 
23.05.2028 
 

Mark Rees 19.10.2022 i 
18.10.2028 

Margaret Williams* 01.04.2015 i 
31.03.2021 
Ail-benodwyd 
i 31.03.2025 

  

 
Cynghorydd Cymuned: 

Name Term of Office  

Carlo Rabaiotti 
 

06.10.2022 tan 
Etholiadau 
Llywodraeth Leol 
nesaf 2027 

 
SYLWER: 

1.  * Mae'n dynodi na all cyfnod y swydd gael ei ymestyn ymhellach. 

2.  Gall cyfnod Aelod Annibynnol yn ei swydd fod o leiaf 4 blynedd ac nid mwy 
na 6 blynedd. Gall gael ei ailbenodi am un cyfnod olynol arall ond ni all y 
cyfnod hwnnw fod am fwy na 4 blynedd. 

3.  Bydd gan Aelodau'r Awdurdod Lleol/Cynghorwyr Cymuned/ Tref sy'n 
aelodau o'r Pwyllgor Safonau gyfnod swydd nad yw'n fwy na 4 blynedd neu 
bydd yn dod i ben yn ystod etholiad cyffredinol nesaf y llywodraeth leol yn 
dilyn eu hetholiad, p'un bynnag sy'n fyrrach. 

4.  Ni fydd y Pwyllgor Safonau yn mynd rhagddo os bydd nifer yr Aelodau 
Annibynnol yn llai na nifer y Cynghorwyr. Bydd Cynghorydd yn gadael y 
cyfarfod er mwyn trafod y busnes. 

5.  Dim ond un Aelod Gweithredol (ac eithrio’r Arweinydd) sy’n gallu eistedd ar 
Bwyllgor Safonau. 

 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Special Standards Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Wednesday, 5 October 2022 at 2.00 pm 

 
Present: Jill Burgess (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
O G James M B Lewis L G Thomas 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Michaela Jones Janet Pardue-Wood Margaret Williams 
 
Officer(s)  
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Independent Member(s): Mike Lewis 
 

 
9 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

10 Exclusion of the Public. 
 
The Committee was requested to exclude the public from the meeting during the 
consideration of the item(s) of business identified in the recommendation to the 
report on the grounds that it involved the likely disclosure of exempt information as 
set out in the exemption paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972, as amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) 
(Wales) Order 2007, relevant to the item(s) of business set out in the report. 
  
The Committee considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude 
the public from the meeting for the item(s) of business where the Public Interest Test 
was relevant as set out in the report. 
  
Resolved that the public be excluded for the following items of business. 
  

(Closed Session) 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Standards Committee (05.10.2022) 
Cont’d 

 

11 Recruitment of a Community / Town Councillor to the Standards Committee. 
 
The Committee interviewed one candidate for the role of Community / Town Council 
representative to the Standards Committee. 
 
The candidate answered a number of set questions. 
 
Resolved that CR be recommended to Council for appointment as the Community / 
Town Council representative to the Standards Committee. 
 
 
 
The meeting ended at 2.33 pm 
 
 

Chair 
 

Page 2



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Standards Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Friday, 7 October 2022 at 10.00 am 

 
Present: Jill Burgess (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
O G James M B Lewis L G Thomas 
C Rabaiotti (Community / Town Council Representative 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)  
Michaela Jones Janet Pardue-Wood  
 
Officer(s)  
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Independent Member(s): Mike Lewis and Margaret Williams 
 

 
As there were more Councillors than Independent Members present, Councillor M B 
Lewis withdrew from the meeting and took no further part. 
 

12 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

13 Minutes. 
 
Resolved that 
[...]
e Annual Report and Accounts of the Public Services Ombudsman 
for Wales 2021/2022. 
 

18 Breach of Code of Conduct - Complaints made to the Public Services 
Ombudsman for Wales (PSOW). 
 
The Monitoring Officer presented a “For Information” report to update the Standards 
Committee on decisions made by the PSOW in relation to allegations that Local 
Authority and Community / Town Councillors had breached the Code of Conduct. 
 

19 Workplan 2022-2023. 
 
The Monitoring Officer presented the Work Plan for 2022-2023. 
 

Page 4



Minutes of the Standards Committee (07.10.2022) 
Cont’d 

 

Resolved that the Work Plan be noted. 
 

20 Thanks and Welcome. 
 
The Monitoring Officer outlined that this was probably the current Chairs last meeting 
of the Standards Committee as her term of office would end on 18 October after 10 
years.  The Committee thanked the outgoing Chair for the work undertaken during 
that period. 
 
The Monitoring Officer also welcomed Councillor Carlo Rabaiotti, the Community / 
Town Council representative to his first meeting, following his appointment on 6 
October 2022. 
 
 
 
The meeting ended at 10.46 am 
 
 

Chair 
 

Page 5



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Special Standards Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Friday, 25 November 2022 at 9.35 am 

 
Present:    

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
O G James M B Lewis  
 
Community / Town Council Representative: 
Councillor C Rabaiotti 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Michaela Jones 
Mike Lewis 

Janet Pardue-Wood 
Mark Rees 

Margaret Williams 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): L G Thomas 
 

 
21 Election of Chair. 

 
Resolved that Mike Lewis, Independent Member be elected Chair. 
 

Mike Lewis, Chair Presided 
 

22 Election of Vice Chai
[...]
s Restricted

Page 19

Agenda Item 9
Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 22

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 30

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 32

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 33

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 34

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion.
	03b - Standards Committee Minutes 7 Oct 2022
	03c - Sp Standards Cttee Minutes - 25 Nov 2022

	4 Llythyr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.
	04 (b) Letter to the Chairs of the Standards Committees

	6 Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru). (Er Gwybodaeth)
	7 Cynllun Gwaith 2022-2023.
	8 Gwahardd y cyhoedd.
	9 Apelio'r Polisi Ymddygiad Afresymol gan Gwsmeriaid.
	09 (2 of 6) App 1 - Unreasonable Customer Behaviour Policy
	09 (3 of 6) Letter to Ms Lucignoli - App 2
	09 (4 of 6) 291022 Email from Ms Lucignoli
	09 (5 of 6) 171122 Email to Ms Lucignoli
	09 (6 of 6) Appendix 3 further email correspondence




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Safonau 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Gwener, 20 Ionawr 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Mike Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)  
M B Lewis L G Thomas  
 
Cynrychiolydd Cyngor Cymuned/Tref: Carlo Rabaiotti 
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Michaela Jones 
Janet Pardue-Wood 

Mark Rees 
Margaret Williams 

  

 
Swyddog(ion)  
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): O G James 
Aelodau Cyfetholedig(wyr):  DD/B 
 

 
27 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorydd L G Thomas gysylltiad personol a rhagfarnol â chofnod 34 
"Apêl Polisi Ymddygiad Afresymol Cwsmeriaid" a gadawodd y cyfarfod cyn i'r eitem 
gael ei thrafod.  
 

28 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 5 Hydref, 7 Hydref a 25 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir.  
 

29 Llythyr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried llythyr Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) o ran newidiadau bach i Arweiniad y 
Côd Cwynion a'r broses. Y prif bwyntiau oedd:  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 20 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

 
a. Rhennir hysbysiad o benderfyniad unigol sy'n amlinellu'r gŵyn a'r 

penderfyniad â Swyddogion Monitro fel y gallant rannu hyn â'r Pwyllgorau 
Safonau (lle bo hynny'n briodol);  

b. Treialwyd dull newydd o ran sut i hysbysu aelodau a gyhuddwyd a 
Swyddogion Monitro o gŵyn;  

c. roedd OGCC yn bwriadu ymgysylltu â Chadeiryddion drwy Fforwm 
Cenedlaethol ar gyfer Pwyllgorau Safonau.  

 
Penderfynwyd y byddai'r Pwyllgor Safonau'n nodi'r llythyr dyddiedig 10 Tachwedd a 
atodwyd yn Atodiad A sy'n amlinellu'r mân newidiadau i'r weithdrefn.  
 

30 Diweddariad ar Gynlluniau Hyfforddi Cynghorau Tref/Cymuned. (Llafar) 
 
Atgoffodd y Swyddog Monitro'r Pwyllgor o’r ddyletswydd newydd o dan Adran 67 o 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, sy'n nodi bod angen i 
Gynghorau Cymuned lunio a chyhoeddi cynllun hyfforddi ar gyfer eu Cynghorwyr a 
staff cymunedol o fewn 6 mis o'r dyddiad y daeth y ddyletswydd i rym, h.y. 5 
Tachwedd 2022.  
 
Nododd fod 19 o'r 24 Cyngor Tref/Cymuned wedi ymateb i'w hymholiad am gopi o'u 
cynlluniau hyfforddi. Cysylltir â'r cynghorau sy'n weddill i ofyn am eu hymatebion a 
chyhoeddir adroddiad sy'n amlinellu'r manylion yn ystod cyfarfod y Pwyllgor Safonau 
yn y dyfodol i'w ystyried.  
 

31 Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru). (Er Gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad "er gwybodaeth" i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor Safonau am benderfyniadau Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â honiadau bod Cynghorwyr Awdurdodau Lleol 
a Chynghorwyr Cymuned/Tref wedi torri'r Côd Ymddygiad.  
 

32 Cynllun Gwaith 2022-2023. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro gynllun gwaith 2022-2023.  
 
Penderfynwyd:  
 
1) Trefnu cyfarfod arbennig ym mis Chwefror 2023 er mwyn cyfarfod ag 

Arweinwyr Grwpiau i drafod eu dyletswydd newydd;  
2) Ychwanegu'r adolygiad o Roddion a Lletygarwch (safoni'r broses) at y cynllun 

gwaith. 
 

33 Gwahardd y cyhoedd. 
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem fusnes/eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail ei fod 
yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 
12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 20 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag 
eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad.  
  
Ystyriodd y Pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes/eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y 
Cyhoedd yn berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.  
  
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.  
  

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

34 Apelio'r Polisi Ymddygiad Afresymol gan Gwsmeriaid. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried a ddylid caniatáu presenoldeb 
personol ar gyfer apêl o dan y Polisi Ymddygiad Afresymol Cwsmeriaid.  
 
Penderfynwyd gwrthod y cais am bresenoldeb personol ar gyfer apêl o dan y Polisi 
Ymddygiad Afresymol Cwsmeriaid. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.40 am 
 
 

Cadeirydd 
 


